
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 16 августа 2022 года № 99 

село Звериноголовское 

 

Об учреждении Управления развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского  муниципального округа Курганской 

области и утверждении Положения об Управлении развития сельских 

территорий Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Курганской области от 10 декабря 2021 года № 160 «О 

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех 

поселений, входящих в состав Звериноголовского района Курганской области, 

во вновь образованное муниципальное образование – Звериноголовский 

муниципальный округ Курганской области и внесение изменений в некоторые 

законы Курганской области», Уставом  Звериноголовского района Курганской 

области, Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Учредить Управление развития сельских территорий  Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области с правами 

юридического лица. 

2. Утвердить Положение об Управлении развития сельских территорий  

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

согласно приложению к настоящему решению.  

3. Уполномочить Главу Звериноголовского  муниципального округа 

Курганской области  Курочкина Олега Александровича выступить в качестве 

заявителя при подаче документов в инспекцию Федеральной налоговой службы  

России по г. Кургану и осуществить все необходимые регистрационные действия. 

4. Признать утратившими силу:  

1) решение Звериноголовской районной Думы от 28 июня 2007 года № 397  

«Об утверждении Положения «Об управлении развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского района Курганской области»; 

2) решение Звериноголовской районной Думы от 15 октября 2007 года № 

439 «О внесении изменений и дополнений в Положение «Об управлении развития 

сельских территорий Администрации Звериноголовского района Курганской 

области».  

5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



6.   Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы   

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                               Т. Б. Аргинбаева                                                     

 

 

 

Глава Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области                                                                   О.А.Курочкин     

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Думы 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области от 16 августа 

2022 года № 99 «Об учреждении 

Управления развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области и утверждении Положения об 

Управлении развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении развития сельских территорий Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области 

от 10 декабря 2021 года № 160 «О преобразовании муниципальных образований 

путем объединения всех поселений, входящих в состав Звериноголовского района 

Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – 

Звериноголовский муниципальный округ Курганской области и внесение 

изменений в некоторые законы Курганской области» и определяет правовой статус 

Управления развития сельских территорий Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области. 

2. Управление развития сельских территорий Администрации 

Звериноголовского муниципального округа  Курганской области (далее по тексту – 

УРСТ) обладает правами юридического лица, является отраслевым 

(функциональным) органом Администрации Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области, имеет в оперативном управлении  имущество, печать, 

штампы, бланки установленного образца. Вправе выступать истцом и ответчиком в 

судебных органах, заключать договоры по вопросам своей компетенции. 

3. УРСТ является муниципальным казенным учреждением, подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица и действует на 

основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона 

Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным 

учреждениям. 

4. Функции и полномочия учредителя УРСТ осуществляет Администрация 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

5. Полное наименование: Управление развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского муниципального округа  Курганской области. 

6. Сокращенное наименование: УРСТ Администрации Звериноголовского 

муниципального округа. 



7.Местонахождение УРСТ Администрации Звериноголовского 

муниципального округа: 641480, Курганская область, Звериноголовский 

муниципальный округ, с. Звериноголовское, ул. К.Маркса, зд. 8. 

    Юридический адрес: 641480, Курганская область, Звериноголовский 

муниципальный округ, с. Звериноголовское, ул. К.Маркса, зд. 8. 

8. УРСТ возглавляет начальник Управления развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского муниципального округа  Курганской области 

(далее - руководитель УРСТ). 

9. УРСТ осуществляет возложенные на него полномочия на территории 

следующих населенных пунктов: 

- село Бугровое 

- деревня Верхняя Алабуга 

- деревня Жаворонки 

- село Звериноголовское 

- деревня Зубаревка 

- поселок Искра 

- деревня Комсомольская 

- село Красногорка 

- деревня Краснознаменка 

- село Круглое 

- деревня Лебедёвка 

- село Озёрное 

- село Отряд-Алабуга 

- село Прорывное 

- деревня Редуть 

- деревня Северный 

- село Труд и Знание 

- деревня Украинец, 

 (далее по тексту – закрепленная территория). 

 

 

Раздел II.  Полномочия УРСТ Администрации Звериноголовского 

муниципального округа 

 

10. В целях реализации возложенных задач  УРСТ осуществляет следующие 

полномочия: 

1) подготовка, в том числе разработка, и представление в установленном 

порядке проектов документов, предложений по вопросам, отнесенным к 

компетенции УРСТ; 

2) внесение в установленном порядке в Думу Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области предложений по совершенствованию 

муниципальных правовых актов в области благоустройства и озеленения; 

3) составление планов выполнения работ по текущему содержанию, 

благоустройству, озеленению, праздничному оформлению населенных пунктов 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области; 

4) организация адресного хозяйства в населенных пунктах на закрепленной 

УРСТ территории; 

5) организация работы и контроль над строительством, оборудованием и 

ремонтом детских, спортивных и хозяйственных площадок, за проведением 



весенних и осенних работ по благоустройству и озеленению придомовых 

территорий; 

6) организация работы, связанной с созданием зеленых зон, мест отдыха, 

уходом за зелеными насаждениями (посадка, пересадка, обновление, срезка, 

окапывание деревьев и растений), завозом растительного грунта, обустройством и 

ремонтом газонов, цветников и клумб, защитой насаждений от вредителей; 

7) контроль над сохранностью и исправностью скамеек, урн, 

мусоросборников, контейнеров, водоотводных канав, домовых номеров, табличек с 

названиями улиц и другой информацией, принятие мер по устранению выявленных 

недостатков; 

8) контроль восстановления асфальтового покрытия и газонов после 

выполнения ремонтных и аварийных работ; 

9) выполнение функций по планированию закупок (составление планов-

графиков закупок, внесение в них изменений) совместно с Финансовым 

управлением Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, участие в формировании, размещении заказа на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг по вопросам, входящим в полномочия 

УРСТ; 

10) взаимодействие со старшими многоквартирных домов, находящихся в 

населенных пунктах на закрепленной за УРСТ территории; 

11) организация работы по предупреждению и ликвидации 

несанкционированных свалок;  

12) осуществление уборки от мусора и скашивание сорной растительности 

общественных территорий, организация субботников по уборке территорий; 

13) организация работы по обустройству и содержанию мест накопления 

твердых коммунальных отходов (контейнерных площадок), расположенных на 

территориях общего пользования, ведение реестра мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов; 

14) организация работы по обслуживанию мест общего пользования; 

15) организация работы по уличному освещению населенных пунктов; 

16) организация работы по созданию и содержанию мест захоронения, 

расположенных на закрепленной за УРСТ территории; 

17) организация работы по сносу аварийных и ветхих строений; 

18) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 

создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

19) своевременная и качественная подготовка отчетов, по вопросам, 

входящим в компетенцию УРСТ; 

20) подготовка и направление межведомственных запросов в течение 5 

календарных дней со дня их поступления в УРСТ, направление межведомственных 

запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги; 

21) ведение похозяйственных книг в электронном варианте и на бумажных 

носителях; 

22) выдача справок по вопросам, относящимся к компетенции УРСТ; 



23) рассмотрение обращений и жалоб граждан по вопросам, входящим в 

компетенцию УРСТ; 

24) организация проведения сходов граждан; 

25) проведение работы с осужденными лицами, направленными на 

обязательные и исправительные работы; 

26) организация проведения публичных слушаний при утверждении 

проектов документов по вопросам благоустройства, озеленения, а также проектов 

решений, подлежащих обсуждению, оформление протоколов публичных 

слушаний; 

27) обеспечение содержания зданий, помещений Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, находящихся в оперативном 

управлении УРСТ, а также поддержание их в надлежащем состоянии в 

соответствии с действующими санитарно-гигиеническими и противопожарными 

нормами и правилами; 

28) осуществление контроля за исправностью оборудования (освещения, 

систем отопления, водоснабжения, канализации, вентиляции и др.) зданий, 

помещений Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

находящихся в оперативном управлении УРСТ; 

29) оказание содействия в организации обязательных и общественных работ, 

трудоустройство несовершеннолетних; 

30) осуществление работ по предупреждению нарушений Закона Курганской 

области от 20 ноября 2005 года № 25 «Об административных правонарушениях на 

территории Курганской области» – письменные предупреждения, составление 

административных протоколов; 

31) обеспечение мер первичной пожарной безопасности; 

32) проведение на закрепленной территории обучения населения мерам 

пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды;  

33) осуществление профилактики пожарной безопасности, предотвращение 

пожаров, спасение людей и имущества от пожаров, оказание первой помощи; 

34) организация работы по содержанию и ремонту источников 

водоснабжения – колодцев, водопроводов; 

35) организация работы по выявлению и оформлению бесхозяйного и 

выморочного имущества; 

36) организация работы по представлению сведений для составления 

ежегодного плана проверок муниципального земельного контроля; 

37) организация работы по взаимодействию с учреждениями социальной 

сферы на территории населенных пунктов Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области.  

Кроме того, УРСТ осуществляет следующие полномочия: 

38) участвует в разработке и организации выполнения планов и программ 

комплексного социально- экономического развития округа; 

39) принимает участие в создании резерва земельных участков для 

муниципальных нужд, в том числе путём изъятия; 

40) принимает участие в отводе земельных участков в соответствии с 

действующим законодательством; 

41) осуществляет контроль за использованием земель в том числе для 

сельскохозяйственного производства; 



42) организует своевременную и качественную приёмку от хозяйств 

агропромышленного комплекса (далее – АПК) бухгалтерской отчетности, 

составляет сводную, квартальную и годовую отчётность; 

43) осуществляет контроль за своевременным обеспечением сельских 

товаропроизводителей инструкциями и указаниями по вопросам бухгалтерского 

учёта и отчетности, регистрами и бланками бухгалтерской документации; 

44) осуществляет меры государственной поддержки сельских 

товаропроизводителей малого предпринимательства и личных подворий; 

45)  готовит Главе Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области аналитические доклады по текущей ситуации по производству и 

экономике в сельском хозяйстве округа; 

46) участвует в разработке предложений по государственной поддержке 

развития АПК, за счёт представлений дотаций областного бюджета, 

финансирования целевых программ, предоставления налоговых льгот; 

47) участвует в разработке государственной политики по вопросам 

несостоятельности и финансового оздоровления организаций АПК; 

48) осуществляет разработку и организацию выполнения программ, 

реструктуризацию отраслей АПК, совместно с другими органами исполнительной 

власти; 

49) содействует в обеспечении контроля в отрасли АПК за соблюдением 

нормативных актов и проведения мероприятий по защите растений, качеством 

семенного и посадочного материала, техническим состоянием машинного – 

тракторного парка и оборудованием, соблюдением законодательства в области 

ветеринарии и осуществлением мер по охране и защите животных, проведением 

карантинных мероприятий; 

50) организует семеноводство и племенное дело в хозяйствах всех форм 

собственности; 

51) участвует в разработке и осуществлении целевых программ, 

относящихся к компетенции УРСТ; 

52) осуществляет другие функции, предусмотренные действующим 

законодательством. 

 

Раздел III. Права и обязанности УРСТ Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

 

11.  УРСТ имеет право: 

1) запрашивать и получать от предприятий и организаций необходимую 

информацию для выполнения возложенных на УРСТ функций; 

2) вносить на рассмотрение Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области проекты муниципальных правовых 

актов по вопросам, отнесенным к компетенции УРСТ; 

3)  разрабатывать методические материалы и рекомендации; 

4) реализовывать иные права в соответствии с действующим 

законодательством нормативными правовыми актами Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области по вопросам, отнесенным к 

компетенции УРСТ. 

12. УРСТ обязано: 

1) обеспечивать конфиденциальность имеющейся информации; 



2) выполнять обязательства в соответствии с действующим 

законодательством и заключенными договорами; 

3) своевременно представлять бухгалтерскую отчетность и уплачивать 

налоги в порядке и размерах, определяемых законодательством Российской 

Федерации. 

 

Раздел IV. Организация деятельности УРСТ Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

 
13. Начальник УРСТ назначается на должность Главой Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области по согласованию с Думой  

Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

установленном порядке. 

14. На должность начальника УРСТ назначается лицо, соответствующее 

установленным правовыми актами Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области квалификационным требованиям к 

уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 

работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей. 

15. Начальник УРСТ: 

1) осуществляет общее руководство УРСТ; 

2) обеспечивает выполнение на закрепленной территории законодательства и 

муниципальных правовых актов Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области; 

3) организует работу с обращениями граждан, ведет в установленном 

порядке прием населения, рассматривает и учитывает в своей деятельности 

предложения населения, проживающего на закрепленной за УРСТ территории; 

4) без доверенности представляет УРСТ в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, физическими лицами 

и организациями, в том числе в судебных органах; 

7) утверждает штатное расписание УРСТ; 

8) утверждает положения о подразделениях и должностные инструкции 

работников УРСТ и руководителей подведомственных учреждений, осуществляет 

их прием на работу, перемещение и увольнение, применяет меры поощрения и 

дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи, 

устанавливает персональные надбавки к должностным окладам в соответствии с 

действующим законодательством; 

9) в установленном порядке организует ведение и сохранность кадровых 

документов муниципальных служащих и работников, обеспечивающих 

техническое обслуживание деятельности УРСТ и его подразделений, учет 

военнообязанных; 

10) осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с 

принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных 

обязательств; 

11) выдает доверенности работникам от имени УРСТ; 

12) в пределах компетенции издает приказы и дает указания, обязательные 

для работников УРСТ; 



13) выполняет другие полномочия, закрепленные за УРСТ муниципальными 

правовыми актами Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области. 

16. Структуру УРСТ утверждает Глава Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области по согласованию с Думой Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области. 

 

Раздел V.  Имущество УРСТ Администрации Звериноголовского 

муниципального округа 

 

17. Муниципальное имущество Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, передаваемое УРСТ для осуществления его деятельности, 

закрепляется за УРСТ на праве оперативного управления. 

18. УРСТ владеет, пользуется и распоряжается переданным имуществом в 

пределах установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и 

назначением этого имущества. 

 

Раздел VI.  Прекращение  и реорганизация деятельности УРСТ 

Администрации Звериноголовского муниципального округа 

 

19. Деятельность УРСТ подлежит прекращению и реорганизации в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 

Раздел VII. Внесение изменений и дополнений в Положение УРСТ 

Администрации Звериноголовского муниципального округа 

 

         20.  Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением 

Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

установленном законодательством порядке. 


